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mru med Tlggiare och Uattige som rätt
Allmoso behöfwa/ sä och med Landzstrykare och Lät­

tingar/ förhällas stal. väteraä ^toekbolrn 
dM 21 OA ber 1698.
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LE
-



Ude/Wveriges/Mötes och Tän­
des Woimng / Storfurste till Finland /
Hertig uti Skäne/Estland/ Lijfland/Larelen/ Bre­
men/Vehrden/Stettm-Pommern/ Laffuben och 
Wänden/Furste til Rugen/ Herre öfwer Jngerman- 
land och Wistmar; Sa ock Pfaltzgrefwewid Rhein/ 
i Beyern/ tilGulich/ Lleve och Bargen Hertig/ etc. 
Giöre witterliget/ at sasom Wij icke utan särdeles 
mistnöije förnimtne/ huruledes Dggerijt/ sa iStä- 
derne som pä Landet/ men i synnerheet har i War 

Stad Stockholm/sig alltmehr och mehra 
inristar/ oacktat myckit gode och nyttige Förordnin­
gar till detz hemmande för detta are affattade; och 
Wij dar jämte befinne/ at den minsta deel af dem 
som Allmoso sökia / utaf rätt armod/ för Nöd/ All- 
derdomb eller Bräckeligheet flull/ äre wordne föror­
sakade at grijpa till Tiggare-Stafwen / warandes-

de



de flerste ibland dem sädane/ som antingen hafwasi- 
ne friske Lemmar och Kraffter/ eller och / icke are sa 
lytteochwahnföhre/ atdeiu kunna arbeta för fö­
dan/ men flä sig till Tiggerij allenast af Lattia och 
Sielfzwäld/ sampt föröfwa sedan derwid allehan­
da Odygder och Laster. Altsä blifwa wij deras i 
Näderföranlätne/ de förre uthgängne Stadgar i 
detta mähl at förnya/ pä satt som Lterföllier:

i.
Pä det de wahnartige Lättingar/ hwilka utaf 

blott sielfzwäld/ uthan twingande Kroppz Swag- 
och Brackeligheet sig till Tiggerij begifwa/mäge för 
sädan sin Odygd warda behörigen näfste / hafwe 
Wij i Näder godt funnit/ medelst Wär af detta 
claro uthgifne Förordning/at läta har i Stockholm 
mratta ett Arbetz-Rasp - och Spinnehuuö/ uti 
hwilket sädane Lättingar / ware sig Mans eller 
Qwinspersoner/ sä snart de besinnas föröfwa nägot 
Tiggerij/ i Huusen eller pä Gatorne/ skola warda 
införde/ derest de sedan icke allenast med nägon nyt- 
to till sin födo kunna arbeta / utan jämwäl lida det 
straff/ som de med sitt Okynne förtient hafwa.

II.
Till at hämma det myckna utläpp afTiggarena 

iftän den ena Orten till den andra / i synnerheet hijt 
till Stockholm/ sa skall här med allom i gemehn sa

Wall



wäl Prästerskapet och Kongl. May:tz Betiente i 
Landzorterne/ som alle andre strängeligen wara 
förbudit/ at meddela nägromnägrePasi och recom- 
menclLtionel- till at tiggia/ utom den Stad och 
Sochn/där Tiggaren elliest är mistandes/ ehwad 
stjäl och orsaker där till förebäras kunna / och sä 
frampt nägon detz utan antingenMans eller Qwins- 
Person/ understar sig at löpa uthur den ena Soch- 
nen i den andra/ och den ena Staden i den andra/ 
särdeles til denne War R.elI6en8 Stad Stockholm/ 
at tiggia/ den stall strax fast tagas / och uti Arbetz- 
huuset inmahnas/ där han sedan efter sitt Brott och 
erwijste wahnart stall wederbörligen plichta.

ni.
Sammaledes stal det och förhällas med alle an- ^ 

dre som uppä Gatorne eller i Huusen här i Stock­
holm/ sig företaga at tiggia/ stolandes de strax uti 
benämbde Arbetzhuus insättias/ hwarest de som i- 
bland dem föhre och friste are / stola hällas till Arbe­
te/ raspande/ spinnande eller annat/ men de lytte/ 
bräckelige och urälldrige/ hwilka intet Arbete giöra 
kunna/ elliest med deras nödtorstigeUnderhälld/uti 
deras särstilte Rum försedde blifwa; warandes i sä 
mätto War nädige Willia och allfwarliga Befall­
ning/ at hädan efter/ inga Tiggare wari sig friste el­
ler wahnföre/ uppä Gatorne eller i Husen uti Wär



Stad Stockholm flolelndas/ utan sa 
snart de finneö/straxt uptagas/vch som har ofwan- 
förmält är / uti Arbetz- och Fattighuuseninforas/ dar 
dhc sin föda och uthkomst efter nödtorften hafwa
flola.

Och alldenstund de tilförenne till de rätte Fatt,- 
<re6 Och AHmO^t-HtOn6/^ä Och dt tOlMge 
Barnens uppehälle tillordnade Medel/ci^ allnd 
torde avra fyllest / i synnerheet da dyr ^>>d a farde 
är / ty hafwe Wij till detz widarc Tillökning/ har 
med i Näder stadga och förordna wclat/ at sasom 
Högst-Sal. Hans Kongl. May-r War hogtallfle- 
Ilge K. Herr-Fader / Glorwyrdigst, A,nmnclsc/haf- 
wer uti desi irereracic Stadgar och Påbud om at- 
flillige Oordningarsafflaffande/ sawal wld Adc-

Noraerttaveb Troolofninqar/

1664/ E och i6ös/ förklarat desi högstberöm- 
mellgeOmwärdnat för de Fattige/ formanandes 
och befallandcs des trogne Undersatare/at de wid sa- 
dane Tillfällen/all öfwerflödig omkastnad befara/ 
och i det stället häller flola gifrva nagre Gaswor ^ 

uLi', i synnerheet till de fattigas Hialp, och 
Näring; Men ganfla fä finnas som wid benamde 
tillfälle nagon Shristelig Gifmildhcet paflyna la-



ta/ ty are Wij LMder wordne föranlatne harmed 
at stadga och pabiuda/ Först/ atalleBrudefolkwid 
första Lysningen/ sammaledes och alla Barnsängz 
Qwinnor/sampt andre/dem Gud ifran Siukdom 
till Halsan förhulpit/ närde därföre iFörsamblin- 
gen lata göra Tacksäyelse/ flolawara plicktige efter 
deras wilkär/ samt Rad och Ämbne/ at aflaggia nå­
gon Allmoso til de Huusfattige.

Sammaledes enär nägonBegrafning palyses/ 
flola de som Begrafningengiöra och anställa/ ihog- 
komma de Fattige/ hwar ester sin Förmago / kun­
nandes sa wäldetze/ somdhe/ hwilka i föregående 
Punckt omförmäles/ ingifwa hoos Församblingens 
Klackare tillika med Allmosan en Zedel eller För­
teckning där uppä/ hwar efter sedan Klackaren bör 
giöra därföre Reeda och Räkning.

Vi.
Skole alla dhe Lolleöier som under Lijkpredijk- 

ningarne medHästvorne samblas/i lijka matto till 
de Huuöfattigas underhall anwändas/ hwilka uti 
en särffilt Lollcök Kista i Kyrckian inläggias böra.

VII.
Enär Invenmrier uti nägotSterbhuus Mättes 

pchqwarlatenflapen kommer antingen at ärfivas/
eller



iller gä i Giäldz betalning/ hwilket i bagge hän- 
delserne/ ar för wederbörande en lycka och fördeel/ 
dä stall af Boetz strmägo eller invemai-n 
gjfwas til de Fattige en ättöde dehl för hundrade/ eller 
4 öre af hwarie Hundrade Dal. hwilket conrin^em 
af dem som Invenrernmgm förrätta/ strax emotta- 
gas och till de fattigas Föreståndare emoot qwitto 
lefwereras stal.

VIII,
Alla VellÄmenraricr,dhe där medelst nägonö yt­

tersta willia och förordning komma at niuta nägot/ 
antingen i Löösöron eller fast Ägendomb/ stola af 
det VestemcnccrLde hULnro eller dest wärde/ gifwa 
till de Fattige ett halft för hwarie hundrade/ hwilket 
aflefwereras til de Fattiges Föreståndare emoot 
Qwitto / enär deelningen efter den döda förrättas 
och Veikamencer Uttages.

IX.
Beträffande för öfrigit de smä Barnen/ som 

antingen äre Fader-och Moderlöse/ eller hwilkas 
Föräldrar och Anhörige sä fattige eller sä wahn- 
artige äre / at dhe sig om dem / hwarken kunna eller 
willia wärda läta; Sä emedan det är Lhristeligit/ 
och Aoor macht uppa ligger/ at Ungdomen blifwer

wäl



wälupfostrad/ sampt alt tilfalle betages till Lat­
tia och Ddygd/ warandes till den anda Barn- 
huuset har i Stockholm inrättat/ och med dest ärlige 
anseenlige Inkomster föl sedt och benädat; Men 
som hända torde / at benämde Barnhuusetz in­
komster ey kunde tala/det alle sadane fattige/ hälst 
Fader-och Moderlöse Barn/ blcfwe dar/ till un­
derhall och upfostran intagne/ ty hafwe Wrj pa ^ 
den handelfe/ har med i Nader stadga welat / at 
de öfrige Barnen/ hwilka i Barnhuuset ey kunna 
inbringas / flola blifwa uti Fattigstugurne intag­
ne/och fliötas af de Qwinöpersoner/ som dar de­
ras tillhälld hafwa/ mutandes sitt uppehälle af 
de Medel som till Huusfattigaö underhäll an- 
flagne äre.

x.
Och pa det deste fattige Barnen/ besynnerli­

gen Gästarne/ sä snart dhe hinna till nägon äll- 
der och styrkia/ sampt i sin Lhristendom undcr- 
wijste äro/ mäge sä mycket snarare komma at förtie- 
na sin föda sielfwa/ och lembna rum ät de mindre/ 
som i deras ställe effter handen intagas kunde/ 
flall hwar och en Swensk Skeppare som seglar i 
Wäster-Siön wara förbunden/ hwart fierde ähr

B at



at antaga en Poike/uthur Barn-ellerFattighuu- 
set/ dcn han sielfmä uthwällia/ till Skeppz-Päi- 
ke / för hwilken han/ sa osta han kommer hem i- 
gen/ är flylldig at göra beffied/waraudes ho­
nom intet tillätit/ s)ä främmande Orter Paiken 
at förfkiuta eller iftan sig drifwa; men nar berör­
de ahr are förslutne / eller Päiken i medler tijd 
wore med döden afgangen/ skall Skiepparen wa- 
ra förplicktadt/ at straxttaga en annan i detz stäl­
le ; Kunnandes de öfrige/ hwilka antingen intet 
are fallne till Siööfart / eller och at alle där till 
ey hinna brukas/ wid Borgmästare och Radz 
eller andre wederbörandes paminelse/utafHandt- 
warckarene warda antagne / at lära nagot nyt­
tigt Handtwärck / som hwar och en bäst pröf- 
was bögd och inclinerEill/ hwar medelst sedan/ 
icke allenast Siööfolk/ utan och hwariehanda 
Handtwärkare/ af infödde Swenjte Barn/til­
lväxa kunna. Uppa alt detta som i denne Ztzar 
nådige Förordning päbiudes/ ffola Wär Ost 
wer-Stathallare / Wäre (General Oouverneu- 
rer, Oouverncurer och Landzhöfdingar/ sa ock 

i Städerne / hafwa noga inseende/ 
at den i alla mätto/ obrätzligen efterlefwas ma/ 
och är Wär nädige Willie/ at denne Förordning/

ahr-



ahrligen af Predikstolarne / sä pä Landet som 
i Staderne/ stal uplasen warda. Till ytterme­
ra witzohafwomWij detta med egen Hand under- 
flrifwit/ och med Wärt Kongl. I bekräfta lätit.
Oamm äcoclcbolm den 21 Oötobcr ähr 1698.
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